

ที่ PORT-SET-065

วันที่ 11 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สหไทย เทอร์มินอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

**ผลการดำเนินงาน**

รายการ	งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการบริการ	325.16	98.94%	340.49	98.17%	(15.33)	(4.50%)
ต้นทุนการบริการ	(256.96)	(78.19%)	(259.54)	(74.83%)	(2.58)	(0.99%)
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>68.20</b>	<b>20.75%</b>	<b>80.95</b>	<b>23.34%</b>	<b>(12.75)</b>	<b>(15.75%)</b>
รายได้อื่น	3.49	1.06%	6.36	1.83%	(2.87)	(45.13%)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>71.68</b>	<b>21.81%</b>	<b>87.31</b>	<b>25.17%</b>	<b>(15.63)</b>	<b>(17.90%)</b>
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	(47.60)	(14.48%)	(59.42)	(17.13%)	(11.82)	(19.89%)
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>24.09</b>	<b>7.33%</b>	<b>27.89</b>	<b>8.04%</b>	<b>(3.80)</b>	<b>(13.62%)</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธี ส่วนได้เสีย	(2.18)	(0.66%)	(0.98)	(0.28%)	1.20	122.45%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>21.90</b>	<b>6.66%</b>	<b>26.91</b>	<b>7.76%</b>	<b>(5.01)</b>	<b>(18.62%)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(15.26)	(4.64%)	(17.71)	(5.11%)	(2.45)	(13.83%)
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>6.64</b>	<b>2.02%</b>	<b>9.20</b>	<b>2.65%</b>	<b>(2.56)</b>	<b>(27.83%)</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(0.63)	(0.19%)	(0.72)	(0.21%)	(0.09)	(12.50%)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>6.01</b>	<b>1.83%</b>	<b>8.48</b>	<b>2.44%</b>	<b>(2.47)</b>	<b>(29.13%)</b>
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6.59	2.01%	6.21	1.79%	0.38	6.12%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุม ในบริษัทย่อย	(0.59)	-0.18%	2.27	7.76%	(2.86)	(125.99%)

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

รายได้จากการให้บริการ

รายการ	งบการเงินสำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2564		2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ครบวงจร	218.96	67.34%	246.07	72.27%	(27.11)	(11.02%)
บริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบก	95.58	29.39%	79.65	23.39%	15.93	20.00%
บริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้า	9.79	3.01%	9.76	2.87%	0.03	0.31%
บริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ	0.83	0.26%	5.01	1.47%	(4.18)	(83.43%)
<b>รายได้จากการให้บริการ</b>	<b>325.16</b>	<b>100.00%</b>	<b>340.49</b>	<b>100.00%</b>	<b>(15.33)</b>	<b>(4.50%)</b>

รายได้จากการให้บริการรวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 เท่ากับ 325.16 ล้านบาท และ 340.49 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการให้บริการลดลง 15.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.50 โดยมีสาเหตุหลักจาก

1. รายได้จากบริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ลดลง โดยได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ตลอดจนปัญหาตู้คอนเทนเนอร์ขาดแคลนตั้งแต่ช่วงกลางปี 2563 ส่งผลกระทบต่อรายได้ในกิจกรรมการให้บริการท่าเทียบเรือเชิงพาณิชย์ และกิจกรรมการให้บริการซ่อมและล้างตู้คอนเทนเนอร์
2. รายได้จากบริการขนส่งตู้คอนเทนเนอร์ทางบกเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.00 ตามปริมาณการให้บริการที่เพิ่มขึ้นและการบริหารจัดการโหมดการขนส่งตู้สินค้า
3. รายได้จากบริการพื้นที่จัดเก็บตู้คอนเทนเนอร์และคลังสินค้าลดลงร้อยละ 0.31 ใกล้เคียงกับปีก่อน
4. รายได้จากบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ลดลง เนื่องจากลูกค้าผู้ส่งออกได้รับผลกระทบจากปริมาณตู้สินค้าขาดแคลน ตลอดจนอัตราค่าระวางเรือขนส่งสินค้าระหว่างประเทศที่ปรับราคาเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้กระทบกับการส่งออกของลูกค้า

**ต้นทุนการให้บริการและกำไรขั้นต้น**

ต้นทุนบริการรวมสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 2.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 0.99% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสัดส่วนการลดลงน้อยกว่ารายได้ที่ลดลง เนื่องจากการเปลี่ยนโหมดการขนส่งเรือบาร์จมาเป็นทางบกโดยรถหัวลาก ซึ่งมีต้นทุนค่าขนส่งต่อตู้สูงกว่า รวมทั้งต้นทุนส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 12.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 15.75 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้จากการให้บริการที่ลดลงจากปัจจัยดังกล่าวข้างต้นที่กดดันอุตสาหกรรม

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 11.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19.87 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่านายหน้าจ่ายลดลงตามปริมาณตู้สินค้า และในปี 2563 มีการบันทึกตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่ค้างชำระนาน

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 2.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 13.81 เนื่องจากการชำระคืนเงินกู้ตามสัญญา

### ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 0.09 ล้านบาท ตามรายได้ ส่วนที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ (Non-BOI)

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 เท่ากับ 6.01 ล้านบาท และ 8.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.83 และร้อยละ 2.44 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563 เท่ากับ 6.59 ล้านบาท และ 6.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.01 และร้อยละ 1.79 ของรายได้รวม ตามลำดับ

### ฐานะทางการเงิน

รายการ	งบการเงิน ณ วันที่					
	31 มีนาคม 2564		31 ธันวาคม 2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,719.50	100.00%	3,834.06	100.00%	(114.56)	(2.99%)
หนี้สินรวม	2,208.89	59.39%	2,329.45	60.76%	(120.56)	(5.18%)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,510.61	40.61%	1,504.60	39.24%	6.01	0.40%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	1,419.25	38.16%	1,412.66	36.85%	6.59	0.47%
ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	91.36	2.46%	91.94	2.40%	(0.59)	(0.64%)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 114.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.99 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินสดที่ใช้ไปในการจ่ายคืนเงินกู้และการตัดจำหน่ายสิทธิการใช้สินทรัพย์เป็นปัจจัยหลัก

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 120.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.18 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการการจ่ายคืนเงินกู้ระยะสั้นและเงินกู้ระยะยาว และการตัดจำหน่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า

ALL THE RIGHT CONNECTIONS

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้น 6.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.40 จากปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานกำไรของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



---

นางสาวคุณ ครุจิตร์  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ALL THE RIGHT CONNECTIONS